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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá diskurzem o zálohovaném výživném v českých médiích ode dne, kdy

byl vládou ČR schválen návrh zákona o takzvaném zálohovaném výživném, tj. od 29. 3. 2017.

Teoretickým rámcem práce je kritická analýza diskurzu, konkrétně diskurzivně-historický přístup.

V této práci jsou analyzovány tři soubory dat: a) znění návrhu zákona o tzv. zálohovaném výživném

včetně důvodové zprávy obsahující důvody a cíle předložení tohoto zákona, b) články

veřejnoprávních médií (Česká televize, Český rozhlas) a c) články tří nejčtenějších online médií

(Novinky.cz, Idnes.cz, Aktualne.cz). Jedná se o detailní případovou studii. Diskurzivně-historickým

přístupem jsou v textech identifikovány strategie nominace, predikace, argumentace,

perspektivizace a intenzifikace figurující v mediálním diskurzu o zálohovaném výživném

a jazykové realizace těchto strategií.

Klíčová slova: matky samoživitelky, zálohované výživné, mediální diskurz, kritická analýza

diskurzu, diskurzivně-historický přístup

Abstract

This bachelor thesis deals with the media discourse on deposit alimony since the 29th of March

2017, when the proposed law about deposit alimony was approved by the Government of the Czech

Republic. The theoretical frame is critical discourse analysis, specifically the Discourse-Historical

Approach. In this thesis, three sets of data are analyzed: a) the version of the proposed law about the

deposit alimony including the initiator‘s statement of reasons for proposing the law, b) electronic

articles of the public media (Česká televize, Český rozhlas) and c) electronic articles of the three

most popular online media (Novinky.cz, Idnes.cz, Aktualne.cz). This thesis is a detailed case study.

Using the methodology of the Discourse-Historical Approach, the strategies of nomination,

predication, argumentation, perspectivization and intensification are identified together with their

linguistic realizations in the texts of media discourse on deposit alimony.

Keywords: single mothers, deposit alimony, media discourse, critical discourse analysis,

discourse-historical approach
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 1 Úvod

Počet neúplných rodin, ve kterých živí rodinu pouze jeden rodič, roste podle Českého statistického

úřadu každým rokem o několik tisíc. V devíti z deseti případů je tímto samoživitelem matka

(Nývlt, 2016). Podíl matek samoživitelek na celkové populaci je v České republice jedním

z nejvyšších v rámci Evropské unie (Evropský parlament, 2011). Některé neziskové organizace

v České republice se zaměřují na podporu matek samoživitelek.1

Dne 29. 3. 2017 byl vládou České republiky schválen návrh zákona o zálohovaném výživném

na nezaopatřené dítě a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o zálohovaném výživném)

(Česko, 2017). Tento zákon má pomoci samoživitelům a samoživitelkám v případě, kdy druhý rodič

odmítá platit alimenty. Podle návrhu tohoto zákona by stát vyplatil samoživiteli vyměřené výživné,

které by poté vymáhal po dlužníkovi. Tím by byl samoživitel ušetřen nelehké životní situace

způsobené nevčasným vyplácením alimentů ze strany druhého rodiče. Po schválení tohoto návrhu

vládou České republiky byla tato skutečnost reflektována v médiích, přičemž způsob komunikování

této informace a uplatněná perspektiva jednotlivých médií se lišila. Některá média zvlášť

upozorňovala na vysoké náklady, které by uvedením tohoto zákona v platnost vznikly státnímu

rozpočtu.

Tato práce se zabývá diskurzem o zálohovaném výživném v českých médiích poté, co byl

vládou schválen návrh zákona o tzv. zálohovaném výživném. Teoretickým rámcem je kritická

analýza diskurzu. V první části jsou podána teoretická východiska práce a vymezeny základní

pojmy. V druhé části jsou představeny a analyzovány tři soubory dat: návrh zákona o tzv.

zálohovaném výživném včetně důvodové zprávy, elektronické články veřejnoprávních médií,

elektronické články třech nejčtenějších online médií. V rámci těchto souborů dat je analyzováno,

jak jsou zúčastněné osoby označovány (nominace), jaké vlastnosti jsou jim přisuzovány

(predikace), jakým způsobem jsou ospravedlněny pravdivostní nebo normativní soudy

(argumentace), z jaké pespektivy je daná skutečnost nahlížena (perspektivizace), jak je

modifikována (zintenzivněna nebo zmírněna) ilukoční síla výpovědi (intenzifikace). Ve třetí části

jsou interpretovány výsledky včetně porovnání podobností a odlišností mezi jednotlivými médii.

Dané téma jsem si vybrala z toho důvodu, že mě zaujalo různé uchopení a zprostředkování této

skutečnosti ze strany informujících médií. Lišil se nejen způsob pojetí situace zainteresovaných

subjektů, ale také diskurzivní strategie cílené v tomto směru na čtenáře.

1
Mezi nimi například APERIO, Společnost pro zdravé rodičovství, z.s. nebo Asociace neúplných rodin, z.s.
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Hlavním cílem této práce je analyzovat mediální diskurz o zálohovaném výživném ve vlivných

českých elektronických médiích v porovnání s právním pojmoslovím formulovaným v návrhu

zákona o zálohovaném výživném, odkrýt případné diskurzivní strategie využívané ze strany

jednotlivých médií, porovnat způsoby strategií napříč analyzovanými typy médií a v neposlední

řadě se zaměřit na praktickou implementaci získaných výsledků.
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 2 Teoretická východiska

Tato kapitola vymezuje klíčové pojmy, s nimiž bude nadále pracováno, a předkládá teoretický

rámec bakalářské práce. Definovány jsou pojmy: matka samoživitelka, mediální diskurz,

zálohované výživné. Teoretickým rámcem výzkumu je kritická analýza diskurzu, konkrétně

diskurzivně-historický přístup (Wodak–Meyer, 2009, str. 87–121).

2.1 Základní teoretické pojmy

2.1.1 Matka samoživitelka

Pro slovníkové vymezení termínu matka samoživitelka byly využity reprezentativní české

zdroje lexikálních dat. Jedná se o Příruční slovník jazyka českého (Ústav pro jazyk český, 2007–

2008), Slovník spisovného jazyka českého (Ústav pro jazyk český, 2011) a databázi neologismů

Neomat (Ústav pro jazyk český, 2015).

Příruční slovník jazyka českého neobsahuje heslo matka samoživitelka ani heslo samoživitelka.

V excerpci, z níž tento slovník vychází, jsou doloženy výskyty slova matka-samoživitelka

a samoživitelka:

„Zcela jiné potřeby a požadavky, jiné životní podmínky mají ženy svobodné, vdané ženy

s malými dětmi, ženy s většími a odrostlými dětmi, matky-samoživitelky.“ (Kulturní tvorba, 51, 4a,

1966). „Inka půl roku nebere řádný plat. Samoživitelka, odkázana jen na polovinu nemocenských

dávek. Ale má auto, zařízený byt, knihy, hezké věci ...“ (Svět práce, 14, 12c, 1970, L. Hašková). Na

základě těchto excerpcí lze chápat význam slova matka-samoživitelka (případně samoživitelka)

jako svébytnou kategorii charakterizující životní situaci ženy.

Slovník spisovaného jazyka českého neobsahuje heslo matka samoživitelka ani heslo

samoživitelka.

Databáze excerpčního materiálu Neomat obsahuje jeden záznam hesla matka-samoživitelka:

„Je mezi nimi matka-samoživitelka, extravagantní vyznavačka módních trendů, fanatický heavy-

metalový fanoušek, báječné dítě, seriózní předseda diskusního klubu…“ (Lidové noviny, 1994).

Dále tato databáze obsahuje pět záznamů hesla samoživitelka: „Samozřejmě se mi tím pádem

výrazně snížila mzda. Jelikož jsem samoživitelka, nemohu si dovolit zůstat doma bez příjmu. Mám

poctivě odpracovaných 26 let…“ (Vlasta, 1991). „…Jsem samoživitelka a mám dvě malé děti.

Žijeme od výplaty k výplatě…“ (Expres, 1993). „Samoživitelky (existuje snad v češtině ošklivější

slovo?) a samoživitelé jim za to budou velice zavázáni (exc.: za automatické stanovení výše

výživného).“ (Lidové noviny, 1991). „Můj čistý měsíční příjem, napsala do redakce Práva 36letá

žena z Mělníka, je 5 500 korun. K tomu mám jako sociální příspěvek a přídavky na děti 2 700
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korun, výživné na dvě děti činí 650 korun. Dohromady musí rodina (matka samoživitelka a dvě děti)

vyjít s čistým příjmem 8 850 korun…“ (Právo, 1998). „Mezi důvody vysoké zaměstnanosti žen patří


[…]


a slovesný způsob (Ševčíková, 2009). Intenzifikační aspekt má v titulcích rovněž sémantika

použitých sloves, která však nebude v této práci analyzována, jelikož není součástí použité

metodologie.

Titulek Českého rozhlasu obsahuje modální částici možná, čímž oslabuje míru přesvědčení

o platnosti vyjadřovaného děje.
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V titulku iROZHLASU se vyskytuje modální sloveso mít (ve smyslu mít povinnost) a první

stupeň kondicionálu. Modální sloveso mít má slabší jistotní modalitu než muset, jedná se pouze

o záhodnost, nikoliv nutnost děje. Tyto dva prostředky tak oslabují míru přesvědčení o platnosti

vyjadřovaného děje.

Titulek České televize obsahuje modální sloveso mít (ve smyslu mít povinnost) a zároveň ve

druhé větě obsahuje gramaticky vyjádřené futurum slovesa být. Modální sloveso mít oslabuje

stupeň jistoty tvrzení, futurum slovesa být tuto jistotu naopak posiluje.

V titulku Novinky.cz se vyskytuje jiný typ budoucího času – dokonavé sloveso uhradit

v přítomném čase je vyjádřením budoucnosti, a tím posiluje míru přesvědčení o platnosti

vyjadřovaného děje.

Idnes.cz nevyužívá v titulku žádných modálních prostředků posilujících nebo zeslabujících

platnost vyjadřovaného děje.

Aktuálně.cz uplatňuje v titulku modální sloveso mít vyjadřující záhodnost, nikoliv nutnost děje.

Tímto prostředkem je stupeň jistoty tvrzení oslaben podobně jako v titulku článku média

iROZHLAS.
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 5 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo popsat mediální diskurz o zálohovaném výživném ve vlivných

českých médiích po schválení návrhu zákona o zálohovaném výživném vládou České republiky dne

29. března 2017. Analyzovány byly tři soubory dat: návrh zákona o zálohovaném výživném včetně

důvodové zprávy, elektronické články veřejnoprávních médií (Český rozhlas, iROZHLAS, Česká

televize) a elektronické články tří nejnavštěvovanějších on-line médií (Novinky.cz, Idnes.cz,

Aktualne.cz). Teoretickým rámcem práce byla kritická analýza diskurzu, konkrétně diskurzivně-

historický přístup.

Jazykové strategie nominace a predikace návrhu zákona se významně lišily od strategií

mediálních textů. V návrhu zákona byly nominace a predikace neutrální, nespecifikované,

nehodnotící. V mediálních textech byly analyzovány nominace a predikace inovativní, genderově

rozlišené a hodnotící. Důvodová zpráva byla z hlediska použitých nominací a predikací na přechodu

mezi právním a mediálním diskurzem. Rozdíl mezi veřejnoprávními a soukromými médii

v jazykových strategiích nominace a predikace nebyl zaznamenán.

Jazykové strategie argumentace využité v důvodové zprávě se značně lišily od strategií

mediálních textů, které zprostředkováním citací dalších osob (politiků a odborníků) vnesly oproti

důvodové zprávě do diskurzu nové argumenty. Zatímco v důvodové zprávě se vyskytovaly pouze

opodstatněná argumentační schémata, v mediálních textech nebylo vždy možné určit, zda se jedná

o opodstatněné argumentační schéma, nebo falešné argumentační schéma. Rozdíl mezi

veřejnoprávními a soukromými médii v jazykových strategiích argumentace nebyl zaznamenán.

Analýza jazykové strategie perspektivizace a intenzifikace byla provedena pouze na jazykovém

materiálu mediálních textů, jelikož povaha návrhu zákona a důvodové zprávy tyto strategie

vyloučila. Ve vlastním obsahu mediálních textů strategie perspektivizace převážně korespondovala

se strategií argumentace a strategie intenzifikace v některých případech korespondovala se strategií

nominace. Analýzou titulků jednotlivých mediálních textů byly porovnány strategie perspektivizace

a intenzifikace napříč analyzovanými médii. Do analýzy těchto strategií byly zahrnuty i ilustrace

jednotlivých článků. Veřejnoprávní média se zaměřovala převážně na finanční perspektivu.

Soukromá média se od veřejnoprávních lišila nápadným zaměřením na subjekt zodpovědný za

návrh zákona.

Analýza mediálního diskurzu o zálohovaném výživném prokázala významný rozdíl

v jazykových strategiích mediálních textů v porovnání s právní terminologií analyzovaného

diskurzu. Návrh zákona se od mediálních textů lišil nejen genderovou a hodnotící neutralitou, ale
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také jasně definovaným příjemcem zálohovaného výživného, který byl v mediálních textech

konstruován různě.

Analýza jazykového materiálu neprokázala významný rozdíl mezi diskurzivními strategiemi

veřejnoprávních a soukromých médií. Jazykové strategie byly rozmanité napříč médii bez ohledu na

toto rozdělení.

Tuto bakalářskou práci je možné dále rozšířit analýzou dalších mediálních textů (získáním

přístupu do Infobanky České tiskové kanceláře, věnováním pozornosti periferním a alternativním

médiím) a prohloubit zahrnutím širšího společenského kontextu (reflektovat výroky politiků,

odborníků, televizních moderátorů a terénních reportérů; zahrnout do výzkumu delší časový

interval). Klíčové pro analyzovaný diskurz byly strategie nominace a perspektivizace/intenzifikace,

které se v analyzovaném jazykovém materiálu vyskytovaly nejčastěji a byly nejvíce proměnlivé.

Pro případné rozšíření tohoto výzkumu by bylo vhodné zaměřit se podrobněji na tyto diskurzivní

strategie.

Praktická implementace, jež byla jedním z cílů této práce, bude provedena nabídnutím

bakalářské práce zástupcům analyzovaných médií k reflexi jejich podílu na vytváření diskurzu

o zálohovaném výživném a k podnícení diskuze na toto téma.
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