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Tato práce se zabývá velmi zajímavým a aktuálním tématem, které je svou interdisciplinaritou na
pomezí mezi lingvistikou a právem velmi vhodné k podrobení kritické analýze diskurzu. Je třeba
zdůraznit, že si studentka téma iniciativně zvolila sama a také na něm pracovala samostatně na úrovni,
kterou považuji za neobvykle vysokou na tomto stupni studia.

Práce obsahuje kratší úvodní část, kde studentka shrnuje základní teoretický rámec kritické analýzy
diskurzu (CDA) a diskurzivně-historického přístupu (DHA). Jde o vhodně zařazenou sekci, která
odpovídá zvyklostem v tomto oboru. Zde považuji za osvěžující pojednání o slovníkových definicích
pojmů, které jsou později v práci analyzovány jako diskurzivní strategie.

V teoretické části je také nutno ocenit, že autorka pracuje se zahraniční odbornou literaturou
v angličtině a nabízí vlastní překlady zásadních pasáží do češtiny, přičemž s odborným jazykem pracuje
opravdu precizně.

V části věnované analýze dat studentka kromě textu návrhu zákona také, v souladu s principem
triangulace, zabývá texty článků na webových stránkách České televize a Českého rozhlasu a texty
psaných internetových médií. Autorka zde demonstruje metodologickou uvědomělost tím, že
výslovně odůvodňuje volbu konkrétních souborů dat s ohledem na požadovaný rozsah práce.

Autorka shrnuje diskurzivní strategie a jejich realizace v části 3. V části 4 se zabývá hodnocením
výsledků, které jsou předestřeny v přehledných tabulkách. Prezentace svědčí o nadhledu studentky a
o dlouhodobé a pečlivé práci.

Práce s literaturou je konzistentní podle citační normy.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
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